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PERKEMBANGAN EKSPOR

33

Desember
2020

US$ 1.438,94
juta

US$ 172,45
juta

Nonmigas 

Migas Desember
2019

November
2020

US$ 1.653,87 
juta

Nilai Ekspor Desember 2020 mencapai US$ 1,78 Miliar

NAIK 10,58 Persen dibanding November 2020

US$ 71,39
juta

US$ 1.524,80
juta

US$ 257,06
juta

49,06%

5,97%

3,28%

10,58%

US$ 1,73   
Miliar

US$ 1,61 
Miliar

US$ 1,78 
Miliar



Perkembangan Ekspor (Miliar US$)

Jan Feb Mar Apr Mei Jun Jul Agt Sep Okt Nov Des

2018 1,61 1,65 1,82 1,64 1,82 1,29 1,87 1,87 1,64 2,05 1,62 1,53

2019 1,53 1,69 1,81 1,57 1,81 1,51 1,78 1,89 1,59 1,68 1,70 1,72

2020 1,80 2,00 1,99 1,37 1,11 1,39 1,57 1,43 1,58 1,59 1,61 1,78

1,53

1,72

1,78

0,00

0,50

1,00

1,50

2,00

2,50

Total Ekspor

Jan Feb Mar Apr Mei Jun Jul Agt Sep Okt Nov Des

2018 1,57 1,52 1,69 1,57 1,68 1,17 1,80 1,72 1,51 1,89 1,50 1,49

2019 1,48 1,60 1,73 1,48 1,72 1,42 1,78 1,78 1,53 1,60 1,58 1,65

2020 1,76 1,91 1,94 1,37 1,10 1,35 1,47 1,37 1,52 1,53 1,44 1,52

1,49

1,65

1,52

0,00

0,50

1,00

1,50

2,00

Ekspor 
Non  

Migas
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Ekspor Nonmigas Jawa Timur Menurut 10 Besar Golongan HS 2 Digit 

Desember 2020

5

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8)

15 Lemak & minyak hewan/nabati 131,51 170,80 1.305,05 1.389,59 29,87 6,48 11,20

44 Kayu, Barang dari Kayu 125,16 132,58 1.331,34 1.397,45 5,92 4,97 8,69

03 Ikan dan Udang 93,89 95,19 1.116,00 1.121,76 1,39 0,52 6,24

48 Kertas/Karton 62,84 77,30 926,19 875,03 23,02 -5,52 5,07

71 Perhiasan/Permata 93,35 76,14 3.244,07 2.452,56 -18,44 -24,40 4,99

16 Daging dan Ikan Olahan 66,73 69,04 670,12 782,71 3,45 16,80 4,53

94 Perabot, penerangan rumah 55,18 67,41 581,06 610,31 22,17 5,03 4,42

29 Bahan kimia organik 57,75 62,78 958,28 748,66 8,71 -21,87 4,12

87 Kendaraan dan Bagiannya 42,10 56,48 539,75 494,72 34,16 -8,34 3,70

38 Berbagai produk kimia 60,63 56,03 696,31 589,95 -7,58 -15,28 3,67

Total 10 Golongan Barang  789,13 863,74 11.368,18 10.462,73 9,45 -7,96 56,65

Lainnya 649,80 661,06 7.996,96 7.808,23 1,73 -2,36 43,35

Total Ekspor Nonmigas 1.438,94 1.524,80 19.365,14 18.270,96 5,97 -5,65 100,00

Perubahan 

Des thd 

Nov 2020 

(%) 

m-to-m

Perubahan 

Jan-Des 2020 

thd Jan-Des 

2019 (%) 

y-on-y

Peran 

terhadap 

Total Des 

2020 (%)

Golongan Barang (HS 2) 

Nilai FOB (Juta US$) 

Nov 2020 Des 2020
Jan-Des

2020

Jan-Des

2019



Ekspor Jawa Timur Menurut Sektor
Desember 2020
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Perubahan M-to-M
Des 20 terhadap Novt 20

Perubahan Y-on-Y
Des 2020 terhadap Des 2019

MIGAS

257,06
Juta US$

49,06%

260,07%

PERTANIAN

151,99
juta US$

-3,00%

1,29%

INDUSTRI
PENGOLAHAN

1.369,50
juta US$

7,16%

-8,66%

PERTAMBANGAN 
DAN LAINNYA

3,31
juta US$

-22,82%

-24,67%

Nilai

Ekspor
Desember 2020

STRUKTUR EKSPOR MENURUT SEKTOR

Pertambangan dan 
Lainnya 0,19 %

Migas 14,43 %

Pertanian 8,53%

Industri Pengolahan 76,86%

Ekspor Nonmigas Menyumbang

85,57%
dari total Ekspor Desember 2020



Peningkatan dan Penurunan Terbesar Ekspor Nonmigas Beberapa Golongan Barang HS 2 Digit 

Desember 2020 terhadap November  2020 (Juta US$) 
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39,29

24,92
16,99

-17,21 -20,19 -20,68

Tembaga [HS 74]

Besi dan Baja [HS 72]

Lemak & Minyak Hewan/Nabati [HS 15]

Perhiasan/Permata [HS 71]
Pupuk [HS 31]

Lokomotif dan Peralatan Kereta Api [HS 86]



Ekspor Nonmigas Jawa Timur Menurut 10 Golongan Barang

HS 2 Digit dan Negara Tujuan, Desember 2020 
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(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9)

15 Lemak & minyak hewan/nabati 1,19 70,41 0,042 26,85 17,14 115,63 55,17 170,80

44 Kayu, Barang dari Kayu 16,75 23,52 20,18 8,59 3,63 72,67 59,91 132,58

03 Ikan dan Udang 38,00 10,69 19,67 0,02 4,57 72,96 22,23 95,19

48 Kertas/Karton 5,20 14,56 14,20 1,57 3,82 39,35 37,94 77,30

71 Perhiasan/Permata 4,01 0,00 46,09 0,00 0,00 50,10 26,03 76,14

16 Daging dan Ikan Olahan 40,90 0,47 6,30 0,00 0,19 47,86 21,18 69,04

94 Perabot, penerangan rumah 48,59 1,26 2,64 0,07 0,13 52,68 14,73 67,41

29 Bahan kimia organik 3,79 13,86 5,39 1,93 3,64 28,61 34,17 62,78

87 Kendaraan dan Bagiannya 15,08 0,00 13,43 0,42 0,90 29,84 26,65 56,48

38 Berbagai produk kimia 0,21 21,29 0,24 5,45 1,34 28,53 27,50 56,03

Total 10 Golongan Barang  173,71 156,06 128,19 44,91 35,36 538,23 325,51 863,74

Lainnya 61,82 71,25 62,33 56,32 52,63 304,34 356,72 661,06

Total Ekspor Nonmigas 235,53 227,31 190,52 101,22 87,99 842,57 682,23 1.524,80

Sub 

Jumlah 5 

Negara

Negara 

Lainnya
TotalGolongan Barang (HS 2) 

Negara Tujuan (Juta US$) 

Amerika 

Serikat
Tiongkok MalaysiaJepang India



Pangsa Ekspor Nonmigas
Januari - Desember 2020
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AMERIKA SERIKAT
US$ 2,53 Miliar

TIONGKOK
US$ 2,72 Miliar

JEPANG
US$ 2,81 Miliar

Uni Eropa

7,81%

US$ 1,43 Miliar

15,38%

ASEAN

18,76%

US$ 3,43 Miliar

14,88%
13,86%



PERKEMBANGAN

IMPOR JAWA TIMUR

BADAN PUSAT STATISTIK  

PROVINSI JAWA TIMUR



Des 2020

-0,80%

US$ 1.720,64
Juta 

US$ 310,06
Juta 
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13,80%

Nonmigas 

Migas 
Des 2019 Nov 2020

US$ 1.506,53
Juta 

US$  277,98
Juta 

US$ 1.592,22
Juta 14,21%

11,54%

Nilai Impor Desember 2020 Mencapai US$ 2,03 Miliar
Naik 13,80 Persen dibanding November 2020

PERKEMBANGAN IMPOR

11

US$ 454,86
Juta

US$ 2,05 
miliar

US$ 1,78 
miliar

US$ 2,03 
miliar



Perkembangan Impor (Miliar US$)
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Jan Feb Mar Apr Mei Jun Jul Agt Sep Okt Nov Des

 2018 2,04 1,76 1,78 2,09 2,42 1,79 2,83 2,20 1,99 2,35 2,31 2,16

 2019 2,05 1,75 1,77 2,19 2,06 1,56 1,99 1,83 1,93 1,98 2,16 2,05

2020 2,02 1,61 1,79 1,81 1,26 1,53 1,38 1,57 1,75 1,44 1,78 2,03

2,16

2,05

2,03

0,50

1,00

1,50

2,00

2,50

3,00 Total Impor

Jan Feb Mar Apr Mei Jun Jul Agt Sep Okt Nov Des

 2018 1,62 1,38 1,43 1,77 2,05 1,39 2,32 1,87 1,54 1,85 1,69 1,78

 2019 1,75 1,43 1,51 1,75 1,65 1,17 1,64 1,52 1,55 1,63 1,74 1,59

2020 1,54 1,21 1,49 1,64 1,11 1,40 1,21 1,35 1,43 1,20 1,51 1,72

1,78

1,59
1,72

0,00

0,50

1,00

1,50

2,00

2,50

3,00
Impor Nonmigas



Impor Nonmigas Jawa Timur Menurut 10 Besar Golongan HS 2 Digit 

Desember 2020
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(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8)

84 Mesin-mesin/Pesawat Mekanik 143,31 179,37 2.220,51 1.982,70 25,16 -10,71 10,42

08 Buah-buahan 78,77 144,17 889,91 837,59 83,02 -5,88 8,38

72 Besi dan Baja 103,90 143,26 1.924,83 1.179,74 37,88 -38,71 8,33

23 Ampas/Sisa Industri Makanan 93,86 137,45 1.006,92 1.111,86 46,44 10,42 7,99

39 Plastik dan Barang dari Plastik 88,88 99,42 1.381,62 1.056,77 11,85 -23,51 5,78

71 Perhiasan/Permata 127,25 81,61 239,06 606,14 -35,86 153,56 4,74

31 Pupuk 59,79 81,33 745,99 591,97 36,02 -20,65 4,73

10 Gandum-ganduman 89,02 78,10 983,71 954,66 -12,26 -2,95 4,54

07 Sayuran 32,06 69,33 369,62 396,42 116,23 7,25 4,03

29 Bahan kimia organik 60,11 57,78 655,34 618,95 -3,88 -5,55 3,36

Total 10 Golongan Barang  876,96 1.071,80 10.417,51 9.336,80 22,22 -10,37 62,29

Lainnya 629,57 648,84 8.513,16 7.471,24 3,06 -12,24 37,71

Total Impor Nonmigas 1.506,53 1.720,64 18.930,67 16.808,05 14,21 -11,21 100,00

Peran 

terhadap 

Total Des 

2020 (%)

Golongan Barang (HS 2) 

Nilai CIF (juta US$) 

Nov 2020 Des 2020
Jan-Des

2019

Jan-Des 

2020

Perubahan 

Des thd Nov 

2020 (%) 

m-to-m

Perubahan Jan-

Des 2020 thd 

Jan-Des 2019 

(%) 

y-on-y



Impor Jawa Timur Menurut Golongan Penggunaan
Desember 2020
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Perubahan M-to-M
Des terhadap Novt 2020

Perubahan Y-on-Y
Des 2020 terhadap Des 2019

BAHAN BAKU/ 
PENOLONG

1.543,08
Juta US$

8,19%

3,24%

BARANG 
KONSUMSI

331,91
Juta US$

9,29%

0,60%

BARANG
MODAL

155,70
Juta US$

45,14%

-8,41%

Nilai 

Impor
Desember 2020

STRUKTUR IMPOR MENURUT SEKTOR Bahan Baku/Penolong
75,99%

Barang Konsumsi
16,34%

Barang Modal 7,67%Impor Nonmigas Menyumbang

84,73% 
dari total Impor Desember 2020



65,39

43,59 39,36

-14,35

-39,29 -45,64

Peningkatan dan Penurunan Terbesar Impor Nonmigas Beberapa Golongan Barang HS 2 Digit 

Desember 2020 terhadap November  2020 (Juta US$)
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Besi dan Baja (HS 72)

Buah-buahan (HS 08)

Kendaraan dan Bagiannya [HS 87]

Perhiasan/Permata [HS 71]

Tembakau [HS 24]

Ampas/Sisa Industri Makanan (HS 23)



Impor Nonmigas Jawa Timur Menurut 10 Golongan Barang

HS 2 Digit dan Negara Asal, Desember 2020 
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Tiongkok
Amerika 

Serikat
Brazil Hongkong Ukraina

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9)

84 Mesin-mesin/Pesawat Mekanik         74,10             19,02             0,10              0,07            0,00 93,30 86,07 179,37

08 Buah-buahan       133,70               1,39                  -                    -                   -   135,09 9,08 144,17

72 Besi dan Baja         28,39               0,16             0,00              0,65          24,19 53,39 89,87 143,26

23 Ampas/Sisa Industri Makanan           4,04             29,84           58,85                  -                   -   92,74 44,71 137,45

39 Plastik dan Barang dari Plastik         26,03               1,81                  -                0,13            0,00 27,97 71,45 99,42

71 Perhiasan/Permata           0,65               0,00                  -             80,94                 -   81,59 0,03 81,61

31 Pupuk         28,24               0,00                  -                0,01                 -   28,24 53,08 81,33

10 Gandum-ganduman                -                 7,35             3,34                  -            39,02 49,71 28,39 78,10

07 Sayuran         67,69               0,16                  -                    -                   -   67,85 1,47 69,33

29 Bahan kimia organik         19,85               0,85             0,12              0,11                 -   20,93 36,84 57,78

382,69 60,60 62,41 81,90 63,21 650,81 420,99 1.071,80

222,53 63,38 32,55 10,71 0,52 329,69 319,14 648,84

605,22 123,97 94,96 92,61 63,74 980,50 740,14 1.720,64Total

Golongan Barang (HS 2)

Negara Asal (juta US$)
Sub 

jumlah 5 

negara

Total Non 

Migas

Negara 

lainnya

Jumlah 10 Gol Barang HS 2

Golongan Lainnya



Pangsa Impor Nonmigas
Januari - Desember 2020
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AMERIKA SERIKAT
US$ 1,27 Miliar

TIONGKOK
US$ 4,98 Miliar

THAILAND

US$ 0,75 Miliar

Uni Eropa

8,11%

US$ 1,36 Miliar

ASEAN

13,58%

US$ 2,28 Miliar

29,61%

7,56%

4,46%



Neraca Perdagangan Barang
Desember 2020

18

Ringkasan Nilai Ekspor-Impor Jawa Timur, Desember 2020 (Juta US$)

Uraian Ekspor Impor Selisih

(1) (2) (3) (4)

Total 1.781,87 2.030,69 -248,83

Migas 257,06 310,06 -52,99

Nonmigas 1.524,80 1.720,64 -195,84

DEFISIT
US$ 0,25

Miliar

EKSPOR

US$ 1,78
Miliar

IMPOR

US$ 2,03
Miliar



Neraca Perdagangan Barang
Januari - Desember 2020
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EKSPOR

US$ 19,22
Miliar

IMPOR

US$ 19,99
Miliar

Ringkasan Nilai Ekspor-Impor Jawa Timur, Januari-Desember 2020 (Juta US$)

Uraian Ekspor Impor Selisih

(1) (2) (3) (4)

Total 19.217,02 19.985,67 -768,65

Migas 946,06 3.177,62 -2.231,56

Nonmigas 18.270,96 16.808,05 1.462,91

DEFISIT 
US$ 0,77

Miliar




